
 

ISTITUZIONE ISTRUZIONE E INFANZIA 
Comune di Ravenna  
U.O. Proponente: U.O. PROGETTI E QUALIFICAZIONE PEDAGOGICA 
Dirigente Responsabile: Dott.SSA  MIRELLA BORGHI 
Cod. punto terminale: CITEDUC 

ITER 
 UFFICIO BILANCIO 
 DIRETTORE 
 SEGRETERIA/PROTOCOLLO DECENTRATO 
 UFFICIO BILANCIO 
 SERVIZIO/UO PROPONENTE 

Data 
      

………………. 
………………. 
………………. 
………………. 

PROTOCOLLO 
GENERALE 

REGOLARITA’ CONTABILE  Ravenna , 23 novembre 2009 
Attestante la copertura finanziaria  Pratica (P.T.) 80744/08 

li, ……………………….  Classifica                   
Il Direttore  ID Documento  991202404 

_________________________   

PUBBLICATA ALL’ALBO DELL’ISTITUZIONE   

dal ……………..……………...…. al ………..………………..… 

TRASMESSA AL COMUNE DI RAVENNA 

il ……………..……………...…. 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  72  /D19  DEL  23 novembre 2009 
OGGETTO:   Affidamento  incarichi esterni per la realizzazione  di laboratori didattici  nelle Scuole  Primarie  del territorio dei Comuni di  
Ravenna e Russi,  nell’ambito delle attività programmate dal Centro Gioco Natura Creatività “La lucertola” A.S. 2009 – 2010.  

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70298/105 del 31/07/2006, esecutiva ai sensi di legge, fu approvata la costituzione 
dell’Istituzione Istruzione e Infanzia nonché il relativo Regolamento di funzionamento; 

con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13831/3 del 16/02/2009, resa esecutiva con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 28149/52 del 30/03/2009 è stato approvato il Piano Programma 2009 dell’Istituzione; 

con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 109965/23 del 12/11/2009 è stato approvato l’assestamento generale del Bilancio di 
previsione e del Piano Programma 2009; 
il Dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed amministrativi connessi agli obiettivi ed alle dotazioni 
assegnate all’U.O. Progetti e Qualificazione Pedagogica; 

Atteso che:  
presso le Scuole del comprensorio di Ravenna, Russi  e Cervia si è consolidato nel tempo un progetto di sperimentazione didattica 
promosso dal Centro Gioco, Natura, Creatività “La lucertola” dell’Istituzione Istruzione e Infanzia sul tema della creatività applicata alla 
conoscenza del territorio, del paesaggio e,  più in generale,  dell’ambiente per il sostegno all’educazione permanente, all’apprendimento 
ed al successo scolastico  con una valorizzazione di competenze scolastiche ed extrascolastiche; 

per l’anno scolastico 2009 - 2010 il  Progetto di Qualificazione (allegato A) prevede la realizzazione nelle scuole di laboratori didattici 
imperniati sia sul tema del “ cielo”( la volta celeste, il cosmo, ecc..),  nell’ambito dell’Anno internazionale dell’Astronomia,    sia sulle 
tematiche ambientali; 
l’U.O. Progetti e Qualificazione Pedagogica intende incrementare l’attività di laboratorio rivolta alle Scuole Primarie del territorio e 
proseguire il progetto di qualificazione interistituzionale che prevede, come da accordi intercomunali nell’ambito delle attività di 
qualificazione,  la realizzazione di laboratori didattici nei plessi dell’Istituto Comprensivo “A. Baccarini” di Russi, a partire dal mese di 
dicembre e  per la prima parte dell’anno scolastico;  

Considerato che: 

il personale in servizio presso il Centro “La lucertola” è costituito unicamente dall’Istruttore Direttivo che opera nel  Centro stesso che,  pur 
sovrintendendo alla realizzazione dell’intero progetto, non può far fronte operativamente a tutte queste iniziative ed all’interno 
dell’Istituzione Istruzione e Infanzia e dell’Ente non è reperibile personale con le caratteristiche professionali richieste; 
le molteplici adesioni alle proposte didattiche laboratoriali  rendono  necessario  l’affidamento di incarichi  esterni ad adeguate 
professionalità,  al fine di garantire la regolare continuità delle  varie attività programmate; 
è stata effettuata una selezione finalizzata alla costituzione di elenchi per il conferimento di incarichi di prestazione occasionale per la 
realizzazione di laboratori didattici e di  docenza nell’ambito delle attività programmate dal Centro di lettura 



Pag. 2 

 “L’Albero dei libri” e dai Centri didattici “Tessellae” e “La Lucertola e con  Determinazione Dirigenziale n.53/D19 del 24 ottobre 2008 – PG. 
99839/08 sono state approvate  le graduatorie degli idonei,  predisposte a seguito dell’espletamento della procedura comparativa; 
per quanto sopra esposto si rende necessario affidare n.2 incarichi esterni  per garantire il regolare inizio e lo svolgimento  delle attività 
didattiche  programmate dal Centro “la lucertola” nel periodo dicembre 2009 –  gennaio 2010; 

Dato atto che si  è provveduto ad interpellare  la Sig.ra Beatrice Ballanti (1° in ordine di graduatoria nell’elenco dei candidati idonei) e la Sig.ra 
Michela Nati (2 ° in ordine di graduatoria nell’elenco dei candidati idonei)  che hanno manifestato  la propria disponibilità ad accettare l’incarico in 
oggetto; 
Ritenuto, pertanto, di affidare a: 

1. Beatrice Ballanti  - residente a Ravenna in Via G. Carducci, 3 – C.F. BLLBRC63B50H199J  un incarico  per la realizzazione di n. 5 
laboratori  nelle Scuole Primarie dell’Istituto Comprensivo “A. Baccarini” di Russi  e n. 2 laboratori nelle scuole primarie del territorio 
comunale, secondo le modalità, i tempi ed il compenso stabiliti nel relativo disciplinare d’incarico. L’incarico prevede un impegno di n. 56 
ore complessive, comprese quelle dedicate alla preparazione dei materiali  per le attività laboratoriali; 

2. Michela Nati, nata ad  Alfonsine il 09/02/76  e residente a Grattacoppa in Via Grattacoppa, 248/C – C.F. NTAMHL76B49A191H, un 
incarico per la realizzazione di n. 6 laboratori nelle Scuole  Primarie del territorio comunale, secondo le modalità, i tempi ed il compenso 
stabiliti nel relativo disciplinare d’incarico. L’incarico prevede un impegno di n. 48 ore complessive, comprese quelle dedicate alla 
preparazione dei materiali per le attività laboratoriali; 

Verificato che: 
non sussistono motivi di impossibilità a contrarre con la P.A.  e motivi di incompatibilità previsti dalla legge, ovvero legati ad  interessi di 
qualunque natura con riferimento agli incarichi in  questione; 

gli incarichi  oggetto del presente atto sono conformi alle normative vigenti in materia di incarichi esterni di natura occasionale; 

Precisato che la  spesa complessiva per l’affidamento dei n. 2 incarichi è quantificata in € 3.640,00=  al lordo delle ritenute fiscali e di ogni altra 
ritenuta prevista per legge, come si evince dal conteggio di seguito riportato: 

 
Compenso lordo € 1.960,00 
Ritenuta IRPEF  (20% sul compenso lordo) €   3 92,00 

Beatrice Ballanti 

Compenso netto € 1.568,00 

 
Compenso lordo €  1.680,00 
Ritenuta IRPEF (20% sul compenso lordo) €     336,00 

Michela Nati 

Compenso netto € 1.344,00 

 
Ritenuto pertanto di impegnare la spesa di € 3.640,00= ,  necessaria per i suddetti incarichi, sul  Cap. 706  avente ad oggetto “Incarichi di 
collaborazione esterna  Qualità Pedagogica e Città Educativa” – Bilancio 2009 dell’Istituzione Istruzione e Infanzia, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

Dato atto che è tassativo  provvedere al versamento dell’IRAP ai sensi del D. Lgs. 466/97 istitutivo dell’imposta, che  grava nella misura dell’8,5% 
sull’importo dei  compensi di   Beatrice Ballanti per €  166,60= e  di Nati Michela  per € 142,80=    per una spesa complessiva di €  309,20=; 
Visti: 

i disciplinari d’incarico redatti ai sensi dell’art. 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Regolamentazione per il 
conferimento di incarichi di collaborazione esterna, in allegato (allegato B/1 Beatrice Ballanti – allegato B/2  Michela Nati ),  parte integrante  e 
sostanziale del presente atto; 

le dichiarazioni riferite alla posizione fiscale, allegate alla presente determinazione ( allegato C  Beatrice Ballanti /  allegato D   Michela Nati); 
Vista la Circolare Operativa contenente le istruzioni per la redazione delle determinazioni e dei provvedimenti; 
Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Circolare, preventiva informazione al Presidente e al Direttore 
dell’Istituzione; 
Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,  lo Statuto del Comune di Ravenna, il 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Regolamentazione per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna,  il 
Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
1. di approvare la spesa complessiva di €3.949,40= per l’affidamento di n.2 incarichi di prestazione occasionale  per la  

realizzazione di laboratori didattici imperniati sul tema del “ cielo”(la volta celeste, il cosmo, ecc..) e  sulle tematiche 
ambientali,  a decorrere dal mese di dicembre e fino alla conclusione delle attività  programmate in questa prima parte 
dell’anno scolastico; 



Pag. 3 

 

2. di conferire, per le motivazioni enunciate in premessa, i n. 2 incarichi alle  Sig.re di seguito elencate: 

- Beatrice Ballanti  - nata  a Ravenna il 10/02/1963 ed ivi residente in Via G. Carducci, 3 – C.F. 
BLLBRC63B50H199J,  un incarico  per la realizzazione di n. 5  laboratori  nelle Scuole Primarie dell’Istituto 
Comprensivo “A. Baccarini” di Russi  e n.2 laboratori nelle Scuola Primarie del territorio comunale,  secondo le modalità, 
i tempi ed il compenso stabiliti nel relativo disciplinare d’incarico. L’incarico prevede un impegno di n. 56 ore 
complessive, comprese quelle dedicate alla preparazione dei materiali  per le attività laboratoriali; 

- Michela Nati, nata ad  Alfonsine il 09/02/76  e residente a Grattacoppa in Via Grattacoppa, 248/C – C.F. 
NTAMHL76B49A191H, un incarico per la realizzazione di n. 6 laboratori nelle Scuole Primarie del territorio comunale, 
secondo le modalità, i tempi ed il compenso stabiliti nel relativo disciplinare d’incarico. L’incarico prevede un impegno di 
n. 48 ore complessive, comprese quelle dedicate alla preparazione dei materiali per le attività laboratoriali; 

3. di approvare gli allegati schemi di disciplinari d’incarico  ( allegati D/E) con i quali  si definiscono gli obblighi, la durata ed il 
compenso delle incaricate, che costituiscono  parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di impegnare la spesa di € 3.640,00= come segue: 

quanto ad  €  1.960,00= al lordo delle ritenute fiscali sul Cap. 706 avente ad oggetto “Incarichi di collaborazione 
esterna – Qualità Pedagogica e Città Educativa” – Bilancio 2009 dell’Istituzione Istruzione e Infanzia, a favore di 
Beatrice Ballanti  - nata  a Ravenna il 10/02/1963ed ivi residente in Via G. Carducci, 3 – C.F. 
BLLBRC63B50H199J, con impegno di cui all’allegato dell’Ufficio Bilancio,  parte integrante del presente atto; 

quanto ad € 1.680,00= al lordo delle ritenute fiscali  sul Cap. 706 avente ad oggetto “Incarichi di collaborazione esterna 
– Qualità Pedagogica e Città Educativa” – Bilancio 2008 dell’Istituzione Istruzione e Infanzia  a favore di  Michela Nati, 
nata ad  Alfonsine il 09/02/76  e residente a Grattacoppa in Via Grattacoppa, 248/C – C.F. NTAMHL76B49A191H,  con 
impegno di cui all’allegato dell’Ufficio Bilancio,  parte integrante del presente atto; 

5. di impegnare la somma di € 309,40= ( €  166,60= Beatrice Ballanti  /  € 142,80= Michela Nati ) relativa all’IRAP, determinata 
sulla base del D.L. 446/97 istitutivo dell’imposta,   sul Cap.722 avente ad oggetto “Imposte e tasse – Qualità Pedagogica e 
Città Educativa” – Bilancio 2009 dell’Istituzione Istruzione e Infanzia, con impegni di cui all’allegato dell’Ufficio Bilancio; 

6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto anche sul sito Internet ai sensi dell’art.1, comma 127della 
L.662/96  modificata dall’art.3, comma 54 della L.244/2007; 

7. che il pagamento del corrispettivo convenuto sarà corrisposto a seguito di redazione,  da parte  dell’Istruttore Direttivo che 
opera nel Centro “La lucertola”, di nota attestante la proficua realizzazione della prestazione da parte delle incaricate. Il 
compenso sarà corrisposto a seguito di presentazione di regolare nota di liquidazione; 

8. di nominare responsabile del procedimento Valeria Signorini, Istruttore Direttivo Amm.vo Contabile dell’U.O. Progetti e 
Qualificazione Pedagogica. 

 

 

            La  Dirigente 
                               Dott.ssa Mirella Borghi 
     
                      ____________________________ 
 


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA


